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PS 28 - TÉCNICO DE MANUTENÇÃO I (ELETRICISTA)

10Nº DA QUESTÃO:

A questão de nº 10, menciona  "...valor MINIMO de corrente "....logo, seria  o menor valor, letra A)
4,5 kA    ?? Visto que o disjuntor atua- protege em situações de valor máximo ao qual foi
projetado..

Ou então, a questão deveria mencionar em valor  MÁXIMO de corrente, para que a resposta fosse
a letra E) 20kA .

Poderiam verificar se procede meu questionamento?
Caso não, peço desculpas.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a banca examinadora avaliar a questão, contatou-se que o enunciado da mesma
causa confusão de interpretação do candidato no momento da escolha da alternativa correta. No trecho
"o valor mínimo de corrente de curto-circuito que o disjuntor deverá suportar" pode ter dúbia
interrupção, uns entendendo que é baseada num cálculo a partir dos dados fornecidos no enunciado,
outros entendendo que a alternativa com menor valor atende a todos os casos, sendo ambas o "valor
mínimo". Visto ser um conflito de enunciado, a banca pede a ANULAÇÃO da questão.


